
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020102300446

446

Nº 204, sexta-feira, 23 de outubro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4
(quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MILTON RIBEIRO

PORTARIA Nº 872, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870,
de 19 de maio de 2004; o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017; e as Portarias
Normativas nº 20 e nº 23, republicadas em 03 de setembro de 2018, resolve:

Art. 1º Homologar o Parecer nº 459/2020, da Câmara de Educação Superior do
Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201710523.

Art. 2º Recredenciar a Faculdade de Gestão e Negócios de Fortaleza (FGNF),
com sede na Rua Joaquim Torres, nº 185, bairro Jardim Távora, no município de Fo r t a l e z a ,
no estado do Ceará, mantida pela Faculdade de Gestão e Negócios de Fortaleza Ltda., com
sede na Rua Carolino de Aquino, nº 445, bairro Fátima, no município de Fortaleza, no
estado do Ceará (CNPJ 11.719.466/0001-68).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 3
(três) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MILTON RIBEIRO

PORTARIA Nº 873, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870,
de 19 de maio de 2004; o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017; e as Portarias
Normativas nº 20 e nº 23, republicadas em 03 de setembro de 2018, resolve:

Art. 1º Homologar o Parecer nº 465/2020, da Câmara de Educação Superior do
Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201710941.

Art. 2º Recredenciar a Faculdade Vicentina (FAVI), mantida pela Congregação
da Missão Província do Sul, ambas com sede na Avenida Jaime Reis, nº 531, bairro Alto
São Francisco, no município de Curitiba, no estado do Paraná (CNP 76.535.665/0001-
61).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 3
(três) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MILTON RIBEIRO

PORTARIA Nº 876, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, em conformidade com o art. 2º da Lei
nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, tendo em vista as determinações do Decreto nº
9.235, de 15 de dezembro de 2017, e considerando o disposto nas Portarias Normativas nº
20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação - MEC, republicadas
em 3 de setembro de 2018, resolve:

Art. 1º Homologar o Parecer CNE/CES nº 394/2020, da Câmara de Educação
Superior, do Conselho Nacional de Educação - CNE, referente ao Processo nº
23709.000185/2019-07.

Art. 2º Descredenciar, a pedido, a Faculdade - FAE Sévigné (cód. 3538),
credenciada pela Portaria MEC nº 988, de 30 de março de 2005, publicada no Diário Oficial
da União - DOU de 1º de abril de 2005, com sede na Rua Dom Diogo de Souza, nº 100,
bairro Cristo Redentor, no município de Porto Alegre, no estado do Rio Grande do Sul,
mantida pela Associação Franciscana de Ensino Senhor Bom Jesus, com sede no município
de Curitiba, no estado do Paraná, para fins de aditamento do ato autorizativo originário,
nos termos do art. 58 do Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, publicado em 18
de dezembro de 2017.

Art. 3º Fica ao encargo da FAE - Centro Universitário (cód. 715), situada na Rua
24 de Maio, nº 135, Centro, no município de Curitiba, estado do Paraná, a guarda
permanente de eventual acervo acadêmico em condições adequadas de conservação, de
fácil acesso e pronta consulta.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MILTON RIBEIRO

PORTARIA Nº 877, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, em conformidade com o art. 2º da Lei
nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, tendo em vista as determinações do Decreto nº
9.235, de 15 de dezembro de 2017, e considerando o disposto na Portaria Normativa MEC
nº 20 e na Portaria Normativa MEC nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em
3 de setembro de 2018, resolve:

Art. 1º Homologar o Parecer CNE/CES nº 389/2020, da Câmara de Educação
Superior, do Conselho Nacional de Educação, referente ao Processo nº
23000.034491/2019-14.

Art. 2º Descredenciar, a pedido, a Faculdade de Tecnologia Senai Cascavel (cód.
14782), credenciada pela Portaria MEC nº 1.088 de 31 de agosto de 2012, situada na Rua
Heitor Stockler de França, nº 161, Bairro Maria Luiza, no município de Cascavel, estado do
Paraná, mantida pelo Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (cód. 12614), CNPJ nº
03.776.284/0001-09.

Art. 3º Fica ao encargo da Faculdade de Tecnologia Senai Curitiba (cód. 14784),
situada na Avenida Comendador Franco, nº 1341, Bairro Jardim Botânico, no município de
Curitiba, estado do Paraná, a guarda permanente do acervo acadêmico em condições
adequadas de conservação, de fácil acesso e de pronta consulta.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MILTON RIBEIRO

PORTARIA Nº 878, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, em conformidade com o art. 2º da Lei nº
9.131, de 24 de novembro de 1995, tendo em vista as determinações do Decreto nº 9.235,
de 15 de dezembro de 2017, e considerando o disposto nas Portarias Normativas MEC nº 20
e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 3 de setembro de 2018, resolve:

Art. 1º Homologar o Parecer CNE/CES nº 396/2020, da Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, referente ao Processo nº 23000.025463/2018-
17.

Art. 2º Descredenciar, a pedido, a Faculdade Marechal Cândido Rondon - FAMAR
(cód. 10950), credenciada pela Portaria MEC nº 886, de 17 de setembro de 2009, publicada
em 18 de setembro de 2009, com sede na Rua Almirante Barroso, nº 1.335, Centro, no
município de Ji-Paraná, no estado de Rondônia, mantida pela Sociedade Educacional Ji-
Paraná Ltda. - EPP, com sede no mesmo município e estado, CNPJ nº 07.045.308/0001-00,
para fins de aditamento do ato autorizativo originário, nos termos do art. 58 do Decreto nº
9.235, de 15 de dezembro de 2017, publicado em 18 de dezembro de 2017.

Art. 3º Fica ao encargo da Sociedade Educacional Ji-Paraná Ltda. - EPP, sua
mantenedora, a guarda permanente de eventual acervo acadêmico em condições
adequadas de conservação, de fácil acesso e pronta consulta.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MILTON RIBEIRO

PORTARIA Nº 879, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

Dispõe sobre o remanejamento de cargo de direção
da Universidade Federal de Santa Catarina para a
Universidade Federal da Fronteira Sul.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e considerando o disposto no art. 1º,
§ 3º, da Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012, resolve:

Art. 1º Remanejar um cargo de direção - CD-3 da Universidade Federal de Santa
Catarina - UFSC para a Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 3 de novembro de 2020.

MILTON RIBEIRO

PORTARIA Nº 880, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

Dispõe sobre o remanejamento de Funções
Comissionadas de Curso e Funções Gratificadas,
entre a Universidade Federal do Ceará e a
Universidade Federal do Cariri.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e considerando o disposto no art. 1º,
§ 3º, da Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012, resolve:

Art. 1º Remanejar, conforme o Anexo a esta Portaria, doze Funções
Comissionadas de Curso - FCCs, da Universidade Federal do Ceará - UFC para a
Universidade Federal do Cariri - UFCA, e de doze Funções Gratificadas - FG-1, da UFCA para
a UFC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 3 de novembro de 2020.

MILTON RIBEIRO

DESPACHO DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

Processo nº: 00732.002779/2020-95
Interessado: Centro Social Comunitário Tia Angelina.
Assunto: Cumprimento de Decisão Judicial.
DECISÃO: Tendo em vista o disposto nos autos do processo em referência, e de acordo
com o Parecer de Força Executória nº 01108/2020/GECOASP/PRU1R/PGU/AGU, de 5 de
outubro de 2020, da Procuradoria Regional da União da 1ª Região, e com a Cota nº
04976/2020/CONJUR-MEC/CGU/AGU, de 20 de outubro de 2020, da Consultoria Jurídica
Junto ao Ministério da Educação - Conjur-MEC, suspendo os efeitos do Despacho
Ministerial de 26 de julho de 2019, publicado no Diário Oficial da União - DOU de 30 de
julho de 2019, bem como da Portaria SERES nº 171, de 15 de março de 2018, publicada no
DOU de 16 de março de 2018, item 16 do Anexo, referente ao Pedido de Concessão de
Certificação de Entidades Beneficentes de Assistência Social - Cebas do Centro Social
Comunitário Tia Angelina, CNPJ nº 02.290.594/0001-48, com sede em Brasília/DF, relativo
ao processo nº 23000.007217/2012-98, tudo em cumprimento à decisão proferida nos
autos do Agravo de Instrumento nº 1028081-73.2020.4.01.0000, em trâmite na 8ª Turma
do Tribunal Regional da 1ª Região, e enquanto viger a determinação judicial.

MILTON RIBEIRO
Ministro

DESPACHO DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

Nos termos do art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, o Ministro
de Estado da Educação homologa o Parecer CNE/CES nº 495/2020, da Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, que conheceu do recurso interposto pela
Faculdade Educamais, mantida pelo Upprimore Sistema Educacional Ltda., para, no mérito,
negar-lhe provimento, mantendo a decisão da Secretaria de Regulação e Supervisão da
Educação Superior - SERES, expressa na Portaria SERES nº 163, de 5 de junho de 2020, que
indeferiu o pedido de autorização do curso de Direito, bacharelado, da referida Instituição,
conforme consta do Processo nº 00732.002692/2020-18 (e-MEC nº 201713683).

MILTON RIBEIRO

CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
S EC R E T A R I A - E X EC U T I V A

SÚMULA DE PARECERES

Reunião ordinária dos dias 31/8, 1º, 2 e 3 do mês de setembro/2020
(Complementar à Publicada no DOU de 13/10/2020, Seção 1, pp. 24 a 26)
CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

e-MEC: 201710690 Parecer: CNE/CES 530/2020 Relator: Aristides Cimadon
Interessado: IENOMAT - Instituto Educacional do Norte de Mato Grosso - Alta
Floresta/MT Assunto: Recredenciamento da Faculdade de Direito de Alta Floresta, com
sede no município de Alta Floresta, no estado de Mato Grosso Voto do Relator: Voto
favoravelmente ao recredenciamento da Faculdade de Direito de Alta Floresta, com
sede na Avenida Leandro Adorno, s/n, Centro, no município de Alta Floresta, no estado
de Mato Grosso, observando-se tanto o prazo de 3 (três) anos, conforme dispõe a
Portaria Normativa MEC nº 1, de 3 de janeiro de 2017, quanto a exigência avaliativa
prevista no Decreto nº 9.235/2017 Decisão da Câmara: APROVADO por
unanimidade.

e-MEC: 201510332 Parecer: CNE/CES 531/2020 Relator: Aristides Cimadon
Interessado: Pitágoras - Sistema de Educação Superior Sociedade Ltda. - Belo
Horizonte/MG Assunto: Recredenciamento da Faculdade Pitágoras de Maceió, com sede
no município de Maceió, no estado de Alagoas Voto do Relator: Voto favoravelmente
ao recredenciamento da Faculdade Pitágoras de Maceió, com sede na Avenida Menino
Marcelo, nº 3.800, bairro Cidade Universitária, no município de Maceió, no estado de
Alagoas, observando-se tanto o prazo de 3 (três) anos, conforme dispõe a Portaria
Normativa MEC nº 1, de 3 de janeiro de 2017, quanto a exigência avaliativa prevista
no Decreto nº 9.235/2017 Decisão da Câmara: APROVADO por unanimidade.

e-MEC: 201359615 Parecer: CNE/CES 532/2020 Relator: Joaquim José Soares
Neto Interessada: FVA - Faculdade do Vale do Araranguá Ltda. - ME - Araranguá/SC
Assunto: Recredenciamento da Faculdade do Vale do Araranguá - FVA, com sede no
município de Araranguá, no estado de Santa Catarina Voto do Relator: Voto
favoravelmente ao recredenciamento da Faculdade do Vale do Araranguá - FVA, com
sede na Avenida Getúlio Vargas, nº 415, Centro, no município de Araranguá, no estado
de Santa Catarina, observando-se tanto o prazo de 4 (quatro) anos, conforme dispõe
a Portaria Normativa MEC nº 1, de 3 de janeiro de 2017, quanto a exigência avaliativa
prevista no Decreto nº 9.235/2017 Decisão da Câmara: APROVADO por
unanimidade.

e-MEC: 201504399 Parecer: CNE/CES 534/2020 Relator: Luiz Roberto Liza
Curi Interessado: Grupo de Administração Profissional Ltda. - ME - Anápolis/GO
Assunto: Recredenciamento da Faculdade de Tecnologia GAP, com sede no município
de Anápolis, no estado de Goiás Voto do Relator: Voto favoravelmente ao
recredenciamento da Faculdade de Tecnologia GAP, com sede na Rua 18 de Setembro,
nº 78, bairro Jundiaí, no município de Anápolis, no estado de Goiás, observando-se
tanto o prazo de 3 (três) anos, conforme dispõe a Portaria Normativa MEC nº 1, de
3 de janeiro de 2017, quanto a exigência avaliativa prevista no Decreto nº 9.235/2017
Decisão da Câmara: APROVADO por unanimidade.


